« Quid præmì versibus tam dignis,  
» Nisi carnifex et ignis? »

Major indè, ut fit, crevit Acerni fama, carminaque ejus de *Victoriâ Deorum*, sexto decimo sæculo, attentiùs exquisita suère, nunc autem penitùs oblivione mersa, nec immerito quidem.

Acerno lætum faciliusque interdùm ingenium fuit; versibus scribendis summa miraque alacritas, sermo ingenuus, lucidus, tardior nonnunquam et elanguidior.

Si pauciora stylo severiore scripsisset, si sententias acuere versusque expolire curavisset, præcipuis sanè latinis poëtis, non in Poloniâ tantum, sed etiam in Europâ adscriberetur<sup>4</sup>: nempè qui, ut poëtam decet, sy-cophantas oderit, paupertatem fortiter passus fuerit, Deum deniquè, patriam ac suos valdè dilexerit.

1. Versibus aliquando obsoletis dubiisve utitur: *scaturigine* (Roxolania, Syrokoma, t. VI, p. 148); *pertingit* (ibidem, loco citato); *gomphis* (ibid., VI, 154); brachia matris *adit* quercus novella, pro *atttingit* (ibid., loco citato); terret *per* maledicta bovem (ibid., VI, 157); *craneis* (ibid., VI, 158); *dimobilis* (ibid., VI, 162); stupent à frigore membra (ibid., VI, 164); *evagula* (ibid., VI, 166); *cicuranda* et *hæducos* (ibid., VI, 167); *sudifico* (ibid., VI, 172); *incompensabile* (ibid., VI, 188); *Jovis pro Jupiter* (ibid., VI, 189); *probratimus* (ibid., VI, 197); *face pro fac* (ibid., VI, 201). Communia Janitio in componendis versibus vitia non effugit: nempè particulam *que* brevi syllabæ sæpiissimè subjicit (Vide Roxolaniam, Syrokoma tomo VI, p. 159, 164, 172, 188, 191, etc.); syllabam brevem verbo anteponit cui prima inest littera *s*, alterà insonà sequente. (Vide Roxolaniam, Syrokoma tomo VI, p. 150, 177, 182, 188, 191, 192, etc.); breves syllabas aliquando etiam per cæsuram producit (Vide Roxolaniam, Syrokoma tomo VI):

Advehitur *dasyrus*, et molliter hispida Martes... (p. 173);  
Occurrit *lupulus* aliis petulantior herbis... (p. 175).

Imo nonnumquàm verbis utiquè dissonis versus truncare et quasi quodammodo frangere videtur:

*Nequa* sinunt sub se pascua flava tegi  
(Roxolania, Syrokoma, tomo VI, p. 156 et 160.)

*Disciplina* vides ut fera corda domet (ibid., vi, 171);  
Et quod *vituperat*, poscit emitique merum (ibid., vi, 178);  
*Macte*, sacra Leontopolis, Marpesia rupes (ibid., vi, 185);  
Antiquum *ruditus* et lateres visuntur in arvis (ibid., vi, 189);  
Quæ prætensa vitro sœcula longa *rident* (ibid., vi, 190).

## V

Cochanovii et Acerni æmulus exstitit, ineunte septimo et decimo sæculo, Simon Simonides<sup>1</sup> Bendonski, Pindarus Latinus dictus cognomine, genere autem Armenius, Leopoli in Rutheniam, A. D. MDLIII natus, patre divite et omnibus litterarum elegantiis exornato. A quo prima scientiarum elementa edoctus, adolescens in Academiâ Cracoviensi litteris se totum dedit, exemploque Cochanovii impellente, adeo profecit ut, post odam in D. Stanislai laudem compositam, primâ philosophicâ laureâ ornatus fuerit. Inde in Italiam profectus, Clavio, Vitellesscio, Moreto, Molinâque magistris, felicissimum ingenium ita excoluit ut, post quatuor annos in patriam reversus, paucos sibi æquales, neminem autem eruditione præstantiorem habuerit. Quo perspecto, quùm, ope Gorscii in Academiâ Cracoviensi professoris, et regii theologi Socolovii, Thomæ Zamoscii, Regis Batorei Summi Ducis, librarius selectus fuerit, virum clarissimum, optimum et litterarum amantissimum ita devinctum sibi amicitiâ tenuit ut nusquam posteâ ab eo discesserit. Summis igitur beneficiis cumulatum et secretioribus consiliis solum advocatum Zamoscius Simonidem in aulâ principis insuper promovit, baltheoque equestri, cùm aliis virtute illustribus viris, ob egregias

1. Polonicè Szymonowicz.

animi dotes decorandum curavit, et paulo post lauro poëticâ à Clemente VIII, Pontifice Maximo, concessâ. Imo, tutorem filio suo decem annis nato moriens designavit Zamoscius Simonidem, quem sibi etiam Jacobus Sobiewski bonarum omnium artium eruditissimum simul et dilectissimum magistrum habuit. Quibus vero unicè delectatus et ambitione vacuus, felicem in lautâ Zamoscianâ bibliothecâ vitam peractam placidâ morte Simonides, annos LXXI natus, finivit.

Plurima ejus opera, et, quâdam Musarum singulari clementiâ, omnia servata non prorsùs corripiam, non extollam. Laudarem sanè facundum et insignem elato spiritu poëtam, nisi se perpetuum et, ut ita dicam, contumacem ostendisset imitatorem : laudativum enim carmen in summi Pontificis Clementis VIII honorem composuit, *Joël propheta* titulo insignitum et totum de Sacrâ Bibliâ sumptum ; præceptivos exindè versus Thomae Zamosci filio, *Herculis Prodicei* nomine, dedicatos et è Xenophonte, paucissimis mutatis, translatos ; item antiquam de obitu *Penthesileæ* tragœdiam, quam ipsum Quintum Smyrnæum dictavisse credas ; scenicam deniquè de *Casto Josepho* fabulam, ad imitationem Bibliæ et Euripidæ Hippolyti vicissim conscrip- tam.

In scenam primùm *Malum Dæmona*, pro sexti decimi saeculi more, prodire videoas, ut in Euripide Venerem, latè porrecto imperio gestientem et malè ferentem quod solus sibi obstare Josephus audeat, Genium irâ et invidiâ parem Deæ, sermonis autem verè divinam gravitatem et concinnam brevitatem nequaquam referen-

tem<sup>4</sup>. Ipse exindè Josephus, Hippolyti ad imitationem, famulis comitantibus, foràs egreditur, et, pauca de festis Ægyptiorum Numinum Judæorumque Deo præfatus, quo somnio sibi futura calamitas prænuntiata fuerit significat, quūm sibi in somnis, nivei cycni formā induṭā, per aëra volitare visus fuerit, subitoque a cuclelo (dictu ridiculum !) à tergo occupatus in sordidum detrudi carcerem. Quibus vero prædictis, se ad omnes rerum humanarum vices paratum profitetur, animumque Deo commendat, ut integer castusque degat ita precatus :

« Quid est? quid erit? Eia, eia, anime, quid projicis  
» Spem? quid fatiscis? Comprime anxitudinem :

4. Vide : *Simonis Simonidæ Bendonski Leopolitani Magni Jo. Zamoscii à secretioribus consiliis, Pindari Latini, opera omnia quæ reperiri potuerunt, olim spars'm edita, nunc in unum collecta ac denuo typis consignata, procurante Angelo Mariâ Durini, è Comitibus Modœtiaæ, Patritio Mediolanensi, Archiepiscopo Ancyranæ, per utramque Poloniam et Mag. Lith. Ducatum cùm facultatibus Legati a latere, nuntio apostolico; Varsoviae, in typographiâ Mitzlerianâ, 1772, in-4° — Castum Josephum, p. 14-16.* — Confer autem cum Euripiðæ Hippolyto (v. 1-57), præsertim cum sequentibus versibus :

« ... Ενεστὶ γὰρ δὴ καὶ Θεῶν γένει τόδι...  
« Τιμώμενοι χαιρουσιν ἀνθρώπων ὅπο, κ. τ. λ. »

Ejusmodi autem prologum quo tota fabula prænarratur et Hippolytus, in Euripide, certa quodammodo Veneri devota victima, cæteris absistentibus Diis, ostenditur, jure quidem reprehensum (Vide : *Patin, Etudes sur les Tragiques grecs, tome III, p. 43*), in Simonide non æquè carpendum censeo, quūm Malus Dæmon Josepho non destinatam perniciem, paratas autem tantūm insidias minetur, et insuper contrà imminentem inferorum impetum consurgere videatur cœlitum turba, Josephum ab omni labe defensura.

» Vivit Dominus, ille Dominus vivit; sinè  
 » Cujus voluntate, pilus haud defluxerit  
 » Capiti tuo. Tun' immerenti tibi mala  
 » Dari? bonave benè promerenti dixeris?  
 » Plùsve autumes laboris impostum, solens  
 » Quàm ferre possis? do manus, do euidem manus,  
 » Domine: tuun imponere; subire esto, meum:  
 » Vel occideris; in te tamen fides mea:  
 » Tu servituti mancipâsti: tu ex sinu  
 » Patris, pusillum me abstulisti; sit tibi  
 » Laus, atque honor: tantùm juventæ sis memor,  
 » Ætatis impotentis atque improvidæ:  
 » Cùmque mala das, tolerantiam et constantiam  
 » Simul da: ero, aui non ero, moriar aut sospiter:  
 » Tibi moriar, tibi sospiter; sim, absim, tuus<sup>1.</sup> »

Quà verè christianâ prece effusâ, statim chorus incipit et, Euripidæis versibus de verbo in verbum translatis, de Jempsare, Fætiferi uxore, lamentatur ignoto morbo laborante et intrâ domum fixo et jam propè desperato animo latitante:

« Petra celebris est hic  
 » Quædam, vitrea dis aqua, etc.<sup>2.</sup> »

Ipsa interim, nutrici innixa, apparet mulier, pallido vultu, fixis oculis, languida, irrequieta, mortemque vultu præferens, quam utrùm Phœdram an Jempsarem dicas, in dubio est. Exoritur indè maximè miserabilis sermo et antiquà simplicitate lamentabilis nutricis cùm Jempsare (id est cum Phœdrâ) dialogus, quem de græco in quamlibet linguam conversum omnibus sæculis, omnibusque locis viri eruditii summâ admiratione rapti stupuerunt. Hoc scilicet benè de Musis Simonides me-

1. Simonidis Opera, etc. Castus Joseph, p. 21.

2. Vide Euripidis *Hippolytum*, V. 120-174.

ritus est, quod in æternum servandos colendosque versus fidè et non infeliciter ad Euripidis imitationem latino sermone expressit. Atticum tragicum nostrumque verè Græcum Racinium, moris licet aliquando tragœdiam impedientibus, totos tamen celerrimo loco agnoscas, quùm, nutricis et chori percontationibus victa, libidinis non jam potens, pudore frustrà reluctantante, dilecti sibi penitus juvenis, cujus amore ardet et perit, miserima Jempsar nomen obliquo sermone ægra et cunctabunda tandem confiteri aggreditur :

« *Nutrix.*

- » Hoc quoque tibi scias; vel mari asperiorem ego
- » Te jam putáro, si mori cruda obstines,
- » Teque Dominumque tuum, tuosque liberos
- » Prodens; quibus plagosa mox aliqua imperet
- » Noverca, miserosque miseris tractet modis;
- » Vel servoli ipsi pessimè usquè insultitent;
- » Vel iste, qui antè te potitur nunc domo
- » Josippus.

» *Iempsar.* — Ach me!

» *Nutrix.* — Pungit hic te scilicet.

- » *Iempsar.* — Perii, occidis me, mater, undiquè occidis;
- » De juvene eo sit, obsecro, silentium.

» *Nutrix.* — Vide, ut sapiis : sapiens tamen, dedità operâ,

» Servare te tibi, tuisque negliges?

» *Iempsar.* — Amo liberos; sed jactor alio turbine.

» *Nutrix.* — Verùm tamen puras manus fers criminē.

» *Iempsar.* — Manus quidem puræ; ast animus ærumnam habet.

» *Nutrix.* — Nùm inimicus aliquis conscit in te aliquod malum?

» *Iempsar.* — Amicus exest, non volentem non volens.

» *Nutrix.* — Nùm Foetifer Dominus facinus in te facit?

» *Iempsar.* — Utinam nè ego illum inveniar afficiens malè!

» *Nutrix.* — Quæ tandem ea est acerbitas, quæ urget mori?....

» *Iempsar.* — Quid quæso? quale hoc est, amare quod vocant?

» *Nutrix.* — Suavissimum et amarissimum, filia, malum.

» *Iempsar.* — Nos alteram tantùm hujus utimur vicem.

» *Nutrix.* — Eho! tibinè præter virum cognitus amor?

- » *Iempsar.* — Nolle agnatum; sed rapimur æstu ingratii.
- » *Nutrix.* — Quis is? vel undè, crimine qui te appetit?
- » *Iempsar.* — Cujatem eum tu dixeris juvenem exterum?
- » *Nutrix.* — Nostrumne Josippum?
- » *Iempsar.* — Loquentem te audio;
- » Non ipsa narro<sup>4</sup>....
- » Porro odi et illas, quæ pudicæ, grandibus
- » Verbis tenus, sub corde celant pessimas
- » Audacias: istæ, ô Domina Pontica Cypri,
- » Quâ fronte tandem conjugum vultus sacros
- » Contrà obtuentur? quomodo vel *complices* (?)
- » Sceleris tenebras non pavent? atque angulos
- » Ipsos domorum, fortè nè vocem duint?
- » Hæc namque me, ô charæ, neci nunc mancipant;
- » Ne unquam virum meum inveniar urens notâ
- » Infamiae; neu filiis conflem nefas,
- » Quos strenuos quando sinè scelere extuli;
- » Juge hoc decus habeant diùque florent
- » Splendore mentis, gloriosi vel meam
- » Vicem, nec ob matrem malè in vitâ audiant<sup>21</sup> »

Simonidem adhuc, auspice Euripide, facundum et verè tragico afflatum spiritu quo magis laudo et admiror, eo magis dormantem, imo aberrantem reprehendo simul ac doleo. Nempe, quum audientium animos mœstia et terrore captos ita teneat ut jam neminem

1.\*Vide Euripidis *Hippolytum*, V. 304-352. — Vide insuper nostri Racinii haud unquam perituros versus (*Phèdre*, acte I, scène III).

2. Totos de Euripide assumptos versus nemo est qui non agnoscat:

- « Μιστὸ δὲ καὶ τὰς σώφρονας μὲν ἐν λόγοις,
- » Δάθρα δὲ τλόμας οὐ καλάς κεκτημένας.
- » Αἱ πῶς ποτ, δέσποινα ποντία Κύπρι,
- » Βλέπουσιν ἐξ πρόσωπα τῶν ξυνευνετῶν;
- » Οὐδὲ σκότον φρίσσουσι τὸν ξυνεργάτην, κ. τ. λ. »

(*Hippolytus*, v. 414-434).

invenias qui miserrimae Jempsari illacrimans fata non incuset aspera, eam vix feram tantâ voluptatis vi raptam, tantis procellis exagitatam, scholasticis de amoris naturâ et incrementis quæstiunculis indulgentem, et (quod pejus est), pernotis illis convitiis indecenter foeminas afficien tem quæ melius Euripidæus Hippolytus, Phædri libidinem indignans, in vulgus jacet muliebre<sup>1</sup>. Graviora tamen carpenda sunt : Jempsarem enim postquam miseratione quam odio dignorem, Euripidis ad imitationem, finxit et aestum voluptatis silentio cohibentem morique obstinatam in scenam produxit, quis patiatur eamdem subito in pejus vergentem, omnique amissio pudicitiae decore, palam nutrici adstantibusque foeminis narrare quibus efflagitationibus Josephum bis terque adurgere non dubitaverit, quas repulsas turpiter tulerit, quibus precibus instare, quibus denique artibus abnuentem, si res poscat, perdere intendat ? Hanc non jam ex Euripide, sed è Seneca totam arreptam, in facinus audacem, voluptate accensam, libidinis et iræ impotentem agnosco mulierem, plebeiam quidem et odio dignam, meretricem potius quam uxorem<sup>2</sup>.

1. Confer Simonidis Castum Josephum (p. 43 et 44) cum Euripidis Hippolyto (v. 612-644).

2. Vide acutissimum illud et verè atticum de utrâque Phædrâ Græcâ scilicet et Latinâ, judicium, quo, ut ita dicam, quantûm Græciâ Roma distet ostendi mihi videtur : « L'art grec avait donné à Sénèque une Phèdre chaste et malheureuse, à laquelle les dieux ont imposé un amour incestueux, mais qui oppose à cet amour toutes les répugnances du sentiment moral, et n'est vaincue, à la fin, que parce qu'elle est moins forte que les dieux. Dans la Phèdre d'Euripide, l'amour est un poison versé dans son cœur par une divinité ennemie. Dès qu'elle s'est sentie coupable, elle a essayé

Excusarem sanè Simonidem, si, re penitū perspectā;  
 Jempsarem sibi constantem, seu Græcæ, seu Latinæ  
 propiorem Phædræ finxisset; ambiguam vero et à  
 seipsâ quasi discrepantem non possum quin alienam  
 tragœdiâ censem, auctore Flacco :

« .... Servetur ad imum  
 » Qualis ab incœpto processerit, et sibi constet. »

De fabulæ autem conclusione quid dicam? Quùm nu-  
 trix primùm in scenam redeat apertè laccessitum ab  
 Jempsare Josephum impudenter narratura; Fœtifer  
 exindè ab uxore delusus de hominum perfido et ingrato